
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 栎香豆制品(一期)
建设单位（盖章）：福州市栎香豆制品有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9
[...]
浓度(mg/L) 1991 996.1 500 660.4 317.3

产生量(t/a) 29.25 14.63 7.34 9.70 4.66

纯水系

统排污

水

1500
t/a

浓度(mg/L) 100 50 70 / 5

产生量(t/a) 0.15 0.075 0.105 / 0.0075

综合废

水

16188
t/a

浓度(mg/L) 1816.2 908.4 459.9 599.2 288.3

产生量(t/a) 29.4 14.705 7.445 9.70 4.6775

根据 2021年 6 月 9 日生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》(2021)中“1392 豆制品制造行业系数表”可知，项目采用二

级生化污水处理设施去除效率 COD为 97.78%、氨氮 92.68%、总氮 93.05%，

本评价按保守估算 COD 为 90%、氨氮 90%、总氮 90%，BOD5、SS去除率



51

参照《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》(HJ 2009-2011)可知，生物接

触氧化法对工业废水 BOD5、SS的设计去除率可取为 70%~95%、70%~90%，

本评价要求项目二级生化污水处理设施对 BOD5、SS去除率分别 85%、80%

进行设计；则预测项目废水各污染物产生及排放源强情况见表 4.3-3。

(2)生活污水

根据水平衡分析可知，项目生活污水排放量为 4779t/a，参考《给排水设

计手册》(第五册城镇排水)典型生活污水水质，项目不住厂职工产生的生活

污水中各主要污染物浓度按 CODcr：400mg/L，BOD5：200mg/L，SS：220mg/L，

NH3-N：35mg/L计算。本项目职工食堂不对外经营，动植物油产生浓度参照

《饮食业环境保护技术规范》(HJ554-2010)表 1 饮食业单位含油污水水质计

算，本评价动植物油取 100mg/L，CODCr、BOD5、氨氮的去除率参照《第二

次全国污染源普查城镇生活污污染源产排污系数手册》表 6-4中“四区二类区

生活污水”经化粪池预处理后的推荐数据，去除效率分别为 19.3%、12.7%、

0%，隔油池对动植物油去除率《废水处理工程技术手册 2010 版》表 2-1-9

平流式、平行板式、斜板式隔油池特性比较可知，本评价平流式隔油池去除

效率按 70%计算，SS参照原环境保护发布的文件《村镇生活污染防治最佳

可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)中化粪池对 SS的去除率为 60%~70%，本

评价按 60%计算。

项目废水污染源源强核算结果详见表 4.3-3。



52

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3-3 项目污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排

污环

节

类

别

污染

物种

类

污染源产生 治理措施 污染物排放

排放

方式
排放去向

排放

规律

排放口基本情况

排放

时间

h

排放标准

核

算

方

法

产生

废水

量
/m3/a

产生

浓度
/mg/L

产生

量
/t/a

处理

能力

治理

效率

是否

为可

行技

术

排放

废水

量
/m3/a

排放

浓度

/mg/L

排放量
/t/a

编号及

名称
类型

地理

坐标

浓度

/mg/L

清

洗、

浸

泡、

设备

清

洗、

地面

冲

洗、

纯水

系统

等

综

合

废

水

pH

产

污

系

数

法

16188

6-9 /

二级

生化

污水

设施

(设计

处理

规模
100t/d)

6-9

是 16188

/ /

间接

排放

排入市政

污水管网

送往闽清

县白金工

业区污水

处理厂集

中处理

间歇

排放

编号

DW001，
厂区污水

总排口

一般

排放

口

经度：
118°41'45.28"

纬度：
26°11'31.93"

7200

6-9(无量纲)

CODCr 1816.2 29.4 90.0 181.6 2.940 500

BOD5 908.4 14.705 85.0 136.3 2.206 300

SS 459.9 7.445 80.0 92.0 1.489 400

NH3-N 288.3 4.6775 90.0 28.8 0.466 45

总氮 599.2 9.70 90.0 59.9 0.970 70

职工

生

活

污

水

pH

产

污

系

数

法

4779

6-9 /
隔油

池(容
积

8m3)
化粪

池(容
积

40m3)

/

/ 4779

/ / 6-9(无量纲)

CODCr 400 1.92 20.3% 319 1.52 500

BOD5 200 0.956 21.2% 158 0.755 300

SS 220 1.05 47% 106 0.507 400

NH3-N 35 0.167 3.1% 34 0.162 45

动植

物油
100 0.478 70% 30 0.143 100



53

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析

4.3.2.1 生产废水处理可行分析

(1)工艺流程

本项目废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮等，本项目

废水污染浓度较高，但其可生化性好，根据《生物接触氧化法污水处理工程技

术规范》(HJ 2009-2011)中“6.3接触氧化工艺流程 6.3.2.2：以“以厌氧+接触氧

化为主体工艺的组合流程，适宜处理高浓度有机废水，根据工程分析可知，本

项目拟采用处理工艺流程图如图 4.3-1所示。

(2)工艺介绍

调节池：用水生产废水、生活污水混合后水质、水量调节，避免对污水处

理工艺造成负荷冲击；

厌氧池：厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，

去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

接触氧化池：缺氧池内的污水经泵提升至接触氧化池，营造好氧的环境，

利于好氧微生物生长。其作用是好氧活性污泥吸附、降解有机物。通常将有机

物中的碳元素氧化化合物氧化为CO2和H2O；将氮元素氧化为亚硝酸盐氮及硝

酸盐氮；磷元素氧化为磷酸根。同时在好氧的环境下聚磷菌吸收几倍于厌氧条

件下的磷酸根。

沉淀池：接触氧化池出水自流进入沉淀池，去除其中的悬浮生物膜，尾水

排入市政污水管网。

(3)治理效率及达标性分析

项目生产废水量53.96t/d，考虑安全系数，本项目拟设置1套处理规模为

100t/d的埋地式的生物接触氧化工艺处理设施，可满足项目产生的生产废水量。

根据2021年6月9日生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》(2021)中“1392 豆制品制造行业系数表”可知，项目采用二级生化污

图 4.2-2 项目废水治理工艺流程示意图

生产废水
市政污

水管网
接触氧化池 沉淀池

污水回流

调节池 厌氧池



54

水处理设施去除效率COD为97.78%、氨氮92.68%、总氮93.05%，本评价按保

守估算COD为90%、氨氮90%、总氮90%，BOD5、SS去除率参照《生物接触

氧化法污水处理工程技术规范》(HJ 2009-2011)可知，生物接触氧化法对工业

废水BOD5、SS的设计去除率可取为70%~95%、70%~90%，本评价要求项目二

级生化污水处理设施对BOD5、SS去除率分别85%、80%进行设计；项目采取

以上废水处理措施后，项目生产废水排放可以满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表4三级标准(其中氨氮、总氮参照执行《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T 31962-2015)表1中B级标准限值)(即pH6 ~ 9，COD≤500mg/L、

BOD5≤300mg/L，SS≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L、总氮≤70mg/L)，因此，项目

生产废水处理采取的污水治理工艺合理可行。

4.3.2.2 生活废水处理可行性分析

项目餐饮废水先经隔油池预处理后与生活污水统一进入化粪池预处理后

排入市政污水管网送往闽清县白金工业区污水处理厂集中处理。本项目拟建设

隔油池 1个 10m3，1个容积为 50m3的化粪池，本项目餐饮废水为 6.75t/d，总

生活废水 15.93t/d，餐饮废水占隔油池容积 67.5%，生活废水占化粪池 31.86%，

由此可知，项目拟设置的隔油池、化粪池容积可满足污水停留时间不低于 12h，

因此，项目设置的隔油池、化粪池是可行的。

4.3.2.3 依托集中污水处理厂的可行性分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南(污染影响类)(试行)》(环办

环评〔2020〕33号)要求，废水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、

设计进出水水质等方面，分析依托集中污水处理厂的可行性。

(1)闽清白金工业园区污水处理厂基本情况

①设计进出水水质

根据《闽清白金工业园区污水处理厂新建项目环境影响报告书》可知，闽

清白金工业园区污水处理厂进出水水质见表 4.3-2。

表 4.3-2 污水处理厂进出水水质标准(mg/L pH除外)
水质指标 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

进水水质 6~9(无量纲) ≤350 ≤150 ≤220 ≤35 ≤40 ≤3.0

出水标准 6~9(无量纲) ≤60 ≤20 ≤20 ≤8 ≤20 ≤1.0



55

②处理工艺

污水处理厂工程设计采用“曝气沉砂池+改进型 Carrousel-2000氧化沟+二

沉池”为主体的生化污水处理工艺，项目污水处理工艺流程详见图 4.3-2。

(2)依托可行性分析

①接管可行性

根据调查，闽清白金工业园区污水处理厂收纳的污水包括白中镇、池园镇

及坂东镇集中区生活污水、白金工业园区企业生活废水及预处理达标的工业废

水、白洋工业园区企业生活污水及工业废水，根据现场勘查，

2022 年 06月 28日福州市闽清县人民政府网址发布的《闽清县农村生活

污水治理专项规划》(2020-2030 年)可知，项目所在区域市政主干管网已经铺

设至项目南侧的区域，因此，待项目建设投入使用后，项目产生的生活污水经

化粪池预处理后可直接排入市政污水管网送往闽清白金工业园区污水处理厂

集中处理。

②水质负荷

根据前文预测可知，项目生活污水经预处理后排入市政污水管网内污染物

排放浓度情况表 4.3-3。

图 4.3-2 污水处理厂处理工艺流程图



56

表4.3-3 本项目污水排放情况一览表 单位：mg/L(pH除外)
项目

污染物

污水排

放量

污水产生

浓度

污水排放

浓度

排放标准

限值

达标

情况

生产废水

pH(无量纲)

53.96m3/d

6～9 6～9 6～9 达标

COD 1816.2 181.6 500 达标

BOD5 908.4 136.3 300 达标

SS 459.9 92.0 400 达标

氨氮 288.3 28.8 45 达标

总氮 599.2 59.9 70 达标

生活废水

pH(无量纲)

15.93m3/d

6～9 6～9 6～9 达标

COD 400 323 500 达标

BOD5 200 175 300 达标

SS 220 88 400 达标

氨氮 35 35 45 达标

动植物油 100 30 100 达标

根据上表所列数据，本项目厂区废水主要污染物排放浓度均能满足《污水

综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T 31962-2015)表 1中 B级标准限值。

项目废水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不含有腐蚀

成分，因此，从水质方面分析，项目废水经处理达标后，闽清白金工业园区污

水处理厂可接纳项目污水水质，不会对污水处理厂水质负荷造成冲击。

③水量负荷

闽清白金工业园区污水处理厂近期设计总处理规模为 1.0 万 t/d，根据调

查，目前实际处理规模为 0.7万 m3/d，本项目污水排放量为 69.89t/d，占污水

处理厂剩余处理规模的 2.33%，污水处理厂采用“曝气沉砂池+改进型

Carrousel-2000氧化沟+二沉池”处理工艺，属于城镇污水处理厂通用工艺，因

此，从处理能力及处理工艺分析，闽清白金工业园区污水处理厂可接纳项目废

水排放量，不会对污水处理厂水量负荷造成冲击。



57

4.3.2.3小结

根据上述分析，项目生产废水经二级生化污水设施处理后排入市政污水管

网，项目餐饮废水先经隔油池预处理后与生活污水统一进入化粪池预处理后排

入市政污水管网，最终统一送往闽清县白金工业区污水处理厂集中处理，，项

目废水水质、水量不会对污水处理厂造成负荷冲击，项目废水不直接排入地表

水体，因此几乎不会对区域地表水环境产生直接不利影响。

4.3.3 自行监测计划

项目生活污水经预处理后排入市政管网，送往闽清白金工业园区污水处理

厂集中处理，属于间接排放，参照《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ

819-2017)、提出项目运营期污水自行监测计划，具体情况详见表 4.3-4。

表 4.3-4 项目废水自行监测计划

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 厂区废水排放口
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、总氮、动

植物油
每年一次

4.4运营期声环境影响分析和污染防治措施

4.4.1 运营期噪声源强核算

本项目主要的噪声污染源为项目生产设备运行过程中产生的噪声，根据类

比分析，工程各设备噪声源强详见表 4.4-1。

表4.4-1 工程主要高设备噪声一览表 单位：dB(A)

序号
建筑物

名称

声源

名称

声源类型

(间断、连

续等)

声源声

功率级

/dB(A)

核算

方法

声源控制

措施

运行

时段

建筑物

插入损失

/dB(A)

1

车间

二内

磨浆机